
CZ02-211-1202 Strana 1 ze 4. Upozornění:V�echny rozměry jsou nezávazné . Technické změny vyhrazeny.

Změkčovací zařízení VARITEC ZA 3-E
Časově řízené jednoduché zařízení

Automatické, časově řízené změkčovací zařízení určené k produkci
změkčené vody pomocí výměny iontů na iontoměniči. Zařízení je vhodné
při odběru konstantního objemu odebírané změkčené vody a při
konstantní hodnotě tvrdosti surové vody.

Provedení
! sklolaminátový zásobník s iontoměničem na �těrkovém podkladu
! solankový zásobník s víkem a slepým dnem s podpěrou, ochranná

trubka s umělohmotným solankovým ventilem
! centrální regulační ventil (na principu stejnosměrného proudu) z

ABS
! elektronická řídící jednotka umístěna na centrálním regulačním

ventilu

Ovládání
elektrické připojení 230 V ± 10 %, 50 Hz
zdroj napětí pro elektroniku a
převodový motor

přes adaptér 230 V / 12 V (AC)

příkon maximálně 10 VA
uchování  parametrů při výpadku
proudu

ca. 30 dní,
do vybití akumulátoru

Pou�ití

ZA 3-E 120

Spu�tění regenerace:
! od nastavenému časového bodu, kdy� uplynul nastavený interval
! ruční spu�tění

Funkce Během úplného cyklu jednoho filtru změkčovacího zařízení proběhnou
po sobě následující fáze:
1. provoz (produkce změkčené vody)
2. zpětný proplach (regenerace)
3. solení/pomalé praní (regenerace)
4. rychlý proplach (regenerace)

�Provoz�
Ve fázi �Provoz�  je surová voda vedena přes ionexové lo�e seshora
dolů tak dlouho, a� pryskyřice v zařízení není schopná vyměnit látky
způsobující tvrdost, za ionty sodíku. Stručně řečeno pryskyřice je
vyčerpána.  Pohlcování látek, tvořících tvrdost, pryskyřicí se mů�e při
přibli�ně konstantní tvrdosti surové vody a při konstantním průtoku
kontrolovat pomocí času výroby. Pokud se dosáhne časového limitu
výroby, která odpovídá kapacitě zařízení, spustí se regenerace.

EX-KA, spol. s r.o. · Rudé armády 910/2 · 734 01 Karviná-Mizerov · ex-ka@ex-ka.cz · Tel./fax: 59 632 32 51



CZ02-211-1202 Strana 2 ze 4. Upozornění:V�echny rozměry jsou nezávazné . Technické změny vyhrazeny.

Změkčovací zařízení VARITEC ZA 3-E
Časově řízené jednoduché zařízení

�Regenerace�
Řídící jednotka uvede centrální řídící ventil do odpovídajícího kroku
regenerace. Při zpětném proplachu jsou vyplaveny z ionexového lo�e
látky ve vznosu (otěry a plaveniny) a ionexové lo�e se načechrá.
Následuje krok solení/pomalé praní. V tomto kroku je solanka nasávána
a potom protéká shora dolů formou pístu. V iontoměniči přitom dochází
k výměně iontů tvořících tvrdost za ionty sodíku. Látky tvořící tvrdost
solanka absorbuje a odcházejí společně se solankou. Konečný rychlý
proplach bezpečně a úplně propláchne zařízení od látek tvořících tvrdost
a od zbytků solanky, které zůstaly v pryskyřici - toto je přitom realizováno
velkým objemem proplachovací vody a vysokou rychlostí proudění.

Je umo�něno ruční spu�tění regenerace, přeru�ení nechtěně ručně
spu�těné regenerace a rychlý průběh regenerace. Během regenerace
dodává zařízení tvrdou vodu, av�ak ve fázi rychlého proplachu
nedodává �ádnou vodu.

Přednosti ! dosa�ení velmi nízké zbytkové tvrdosti od 0,02 do 0,1 °N při tvrdosti
surové vody od 5 °N do 40 °N

! malá spotřeba soli, solení 200 g NaCl/l pryskyřice
! informace o ji� vyprodukovaném objemu změkčené vody, a

pou�itelném objemu změkčené vody do regenerace
! kompaktní, úsporně půdorysné ře�ení
! jednoduchá montá�

Pokyny Provozní doba mezi dvěmi regeneracemi by měla být maximálně 7 dní.
Nebezpečí vzniku zárodků !

Opce ! provozní ventil BV (otevřený při provozu, uzavřený při regeneraci)
! bypasový (obtokový) ventil BP (zásobování tvrdou vodou během

regenerace/ rychlém proplachu)
! smě�ovací zařízení VSE

EX-KA, spol. s r.o. · Rudé armády 910/2 · 734 01 Karviná-Mizerov · ex-ka@ex-ka.cz · Tel./fax: 59 632 32 51



CZ02-211-1202 Strana 3 ze 4. Upozornění:V�echny rozměry jsou nezávazné . Technické změny vyhrazeny.

Změkčovací zařízení VARITEC ZA 3-E
Časově řízené jednoduché zařízení

Technická data

29
00

2.
90

0

72
5

92
7

3,
63

28
,0

1,
5

14
5

5.
39

0

7,
8

65 99
8

80
0

80
0

1.
60

0

1.
20

0

1.
56

0

50
0

2.
80

0

2.
50

0

1.
40

0

10
44

39
56

20
00

2.
00

0

50
0

77
0

2,
50

20
,0

1,
3

10
0

3.
82

0

5,
1

50

1.
41

0

1.
21

2

1.
21

2 D
N

 3
2

1.
60

0

1.
20

0

1.
56

0

50
0

2.
70

0

2.
40

0

1.
30

0

74
1

35
28

14
00

1.
40

0

35
0

61
0

1,
75

14
,0

1,
5

70

2.
69

0

2,
9

40

1.
97

8

1.
97

8

1.
97

8

75
0

1.
17

0

1.
03

0

50
0

2.
25

0

1.
90

0

1.
20

0

46
6

19
43

10
00

1.
00

0

25
0

55
2

1,
25

10
,0

1,
3

50

1.
92

0

2,
9

40

1.
73

3

1.
73

3

1.
73

3

52
0

87
0

1.
16

5

50
0

2.
00

0

1.
60

0

90
0

33
3

11
66

80
0

80
0

20
0

46
9

1,
0

8,
0

1,
3

40

1.
58

0

1,
9

40

1.
88

5

1.
88

5

1.
88

5

52
0

87
0

1.
16

5

50
0

2.
15

0

1.
50

0

90
0

27
3

10
86

60
0

60
0

15
0

46
9

0,
75 6,
0

1,
1

30

1.
18

5

1,
9

40

1.
88

5

1.
88

5

1.
88

5

30
0

71
0

1.
08

5

50
0

2.
15

0

1.
30

0

80
0

21
8

79
9

50
0

50
0

12
5

40
6

0,
63 5,
0

1,
3

25 93
0

1,
5

32

1.
72

8

1.
72

8

1.
72

8

30
0

71
0

1.
08

5

50
0

1.
90

0

1.
30

0

80
0

17
1

69
1

40
0

40
0

10
0

36
9

0,
50 4,
0

1,
1

20 75
0

1,
0

32

1.
72

5

1.
72

5

1.
72

5

30
0

71
0

1.
08

5

50
0

1.
90

0

1.
20

0

80
0

14
2

65
1

32
0

32
0

80 33
4

0,
40 3,
5

1,
6

16 60
0

1,
0

25

1.
41

7

1.
41

7

1.
41

7

30
0

71
0

1.
08

5

50
0

1.
60

0

1.
20

0

80
0

11
0

60
0

20
0

20
0

50 25
7

0,
25 2,
0

1,
1

10 37
5

0,
5

25

1.
43

1

1.
43

1

1.
43

1

20
0

55
0

1.
03

5

50
0

1.
60

0

1.
00

0

60
0

69 37
1

12
0

12
0

30 25
7

0,
15 1,
5

0,
6 6 22
0

0,
5

25 94
9

94
9

94
9

10
0

48
7

66
5

50
0

1.
15

0

95
0

50
0

45 20
3

60 60 15 18
4

0,
1

1,
0

0,
5 3 11
0

0,
3

25 94
7

94
7

94
7

ha
di

co
vá

 p
řip

oj
ka

 ¾
� p

ro
 tk

an
ou

 h
ad

ic
i  

22
 x

 3
,5

10
0

48
7

66
5

50
0

1.
15

0

90
0

50
0

26 17
4

m
³x

°d
H

l

m
m

m
³/h

m
³/h ba
r

kg l

m
³/h D
N

m
m

m
m

m
m l

m
m

m
m

m
m

m
m

m
m

m
m kg kg

ro
zm
ěr

y
za
říz

en
í

St
av

eb
ní

 v
el

ik
os

ti

jm
en

ov
itá

 k
ap

ac
ita

ná
pl
ň 

io
nt

om
ěn

ič
e

pr
ům
ěr

 v
ým
ěn

ík
u

m
in

. d
op

or
uč

en
ý 

pr
ůt

ok

m
ax

. p
říp

us
tn

ý 
pr
ůt

ok

zt
rá

ta
 tl

ak
u

sp
ot
ře

ba
 s

ol
i n

a 
re

ge
ne

ra
ci

sp
ot
ře

ba
 v

od
y 

k 
pr

op
la

ch
u

pr
ůt

ok
 p

ro
pl

ac
h.

 v
od

y 
m

ax
.

př
íp

oj
ky

 n
a 

vo
du

vý
�k

a 
př

íp
oj

ky
 s

ur
ov

é 
vo

dy

vý
�k

a 
př

íp
oj

. z
m
ěk
če

né
  v

od
y

Vý
�k

a 
př

íp
oj

ky
 p

ro
pl

ac
h.

 v
od

y

př
íp

oj
 p

ro
pl

ac
h.

 v
od

y

O
bj

em
 s

ol
an

ko
vé

ho
 z

ás
ob

ní
ku

pr
ům
ěr

 s
ol

an
ko

vé
ho

 z
ás

ob
ní

ku

vý
�k

a 
so

la
nk

ov
éh

o 
zá

so
bn

ík
u

vý
�k

a 
po

tře
bn

á 
k 

na
pl

ně
ní

vý
�k

a

�í
řk

a

hl
ou

bk
a

hm
ot

no
st

- p
rá

zd
ný

pr
ov

oz
ní

 h
m

ot
no

st

EX-KA, spol. s r.o. · Rudé armády 910/2 · 734 01 Karviná-Mizerov · ex-ka@ex-ka.cz · Tel./fax: 59 632 32 51



CZ02-211-1202 Strana 4 ze 4. Upozornění:V�echny rozměry jsou nezávazné . Technické změny vyhrazeny.

Změkčovací zařízení VARITEC ZA 3-E
Časově řízené jednoduché zařízení

Technická data Platné pro v�echny stavební velikosti:

! přípustný statický  tlak v surové vodě
(průtočný tlak) při max. odběru a při
současně probíhající regeneraci je

3 � 6 bar

! přípustný statický  tlak při přeru�ovaném
odběru vody je

max 6 bar

! kolísání tlaku max ± 0,5 bar
! provozní teplota 2...35 °C
! teplota okolního prostředí 2...35 °C
! elektrické přípojky 230 V ± 10 %, 50 Hz
! přípojka bez přídavných zařízení 10 W
! předností přípojky odpadní vody je volný vývod dle ČSN EN 1717
! pro připojení do řádu pitné vody je nutno zabudovat dle ČSN EN

1717 potrubní oddělovač, který zamezí zneči�tění pitné vody při
zpětném toku

! instalace musím být provedena na vyrovnané podlaze s tolerancí
rovnosti dle DIN 18202, tabulka  3, řádek 3.

EX-KA, spol. s r.o. · Rudé armády 910/2 · 734 01 Karviná-Mizerov · ex-ka@ex-ka.cz · Tel./fax: 59 632 32 51


